



平成17年6月3日

各位

会社名 沢井製薬株式会社  
代表者名 代表取締役社長 澤井 弘行  
(コード番号 4555 東証第一部)  
問合せ先 常務取締役管理本部長  
兼経営効率部長 佐藤 博之  
(TEL. 06-6928-7071)

(訂正) 平成17年3月期 決算短信(連結)の一部訂正について

5月13日発表の当社「平成17年3月期 決算短信(連結)」及び「平成17年3月期 個別財務諸表の概要」における記載事項について、誤りがございましたので、お詫びするとともに下記のとおり訂正いたします。

記

「訂正箇所」(訂正箇所は下線で表示しております)

「平成17年3月期 決算短信(連結)」

経営成績及び財政状態

II 財政状態

(3) キャッシュ・フロー指標のトレンド(8頁)

(訂正前)

|                  | 第54期<br>平成14年3月期 | 第55期<br>平成15年3月期 | 第56期<br>平成16年3月期 | 第57期<br>平成17年3月期 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 株主資本比率(%)        | 50.8             | 56.3             | 66.4             | 59.4             |
| 時価ベースの株主資本比率(%)  | 48.8             | 84.4             | 130.9            | <u>121.5</u>     |
| 債務償還年数(年)        | 3.6              | 5.5              | 2.8              | 3.3              |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 20.1             | 11.1             | 21.8             | 32.4             |

(訂正後)

|                  | 第54期<br>平成14年3月期 | 第55期<br>平成15年3月期 | 第56期<br>平成16年3月期 | 第57期<br>平成17年3月期 |
|------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| 株主資本比率(%)        | 50.8             | 56.3             | 66.4             | 59.4             |
| 時価ベースの株主資本比率(%)  | 48.8             | 84.4             | 130.9            | <u>103.7</u>     |
| 債務償還年数(年)        | 3.6              | 5.5              | 2.8              | 3.3              |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ | 20.1             | 11.1             | 21.8             | 32.4             |

連結財務諸表等

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書 (13 頁)  
(訂正前)

(単位 千円)

|                       | 当連結会計年度<br>自 平成16年 4 月 1 日<br>至 平成17年 3 月31日 | 前連結会計年度<br>自 平成15年 4 月 1 日<br>至 平成16年 3 月31日 |
|-----------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
|                       | 金額                                           | 金額                                           |
| 税金等調整前当期純利益(又は純損失(△)) | △ 378,707                                    | 3,758,807                                    |
| 減価償却費                 | 1,328,670                                    | 1,252,972                                    |
| 貸倒引当金の増加額(又は減少額(△))   | △ 34,904                                     | 1,271                                        |
| 賞与引当金の増加額             | 229                                          | 59,336                                       |
| 返品調整引当金の増加額           | 11,255                                       | 266                                          |
| 退職給付引当金の増加額           | 100,187                                      | 108,309                                      |
| 役員退職慰労引当金の増加額         | 14,877                                       | 18,335                                       |
| 受取利息及び受取配当金           | △ 7,259                                      | △ 7,551                                      |
| 支払利息                  | 67,311                                       | 94,431                                       |
| (投資)有価証券売却益           | <u>△ 8,092</u>                               | △ 100,338                                    |
| 有形固定資産売却損             | 250,798                                      | 9,839                                        |
| 有形固定資産除却損             | 320,690                                      | 8,805                                        |
| 売上債権の増加額              | △ 1,025,674                                  | △ 674,542                                    |
| たな卸資産の増加額(又は減少額(△))   | 62,829                                       | △ 787,426                                    |
| 仕入債務の増加額(又は減少額(△))    | 913,696                                      | △ 190,608                                    |
| 長期前払費用の減少額(又は増加額(△))  | △22,671                                      | 23,772                                       |
| 未払金の増加額               | 1,528,944                                    | 365,365                                      |
| 役員賞与の支払額              | △ 40,000                                     | △ 35,000                                     |
| その他                   | <u>24,456</u>                                | △ 24,751                                     |
| 小計                    | 3,106,637                                    | 3,881,293                                    |
| 利息及び配当金の受取額           | 7,601                                        | 4,678                                        |
| 利息の支払額                | △ 65,403                                     | △ 98,861                                     |
| 法人税等の支払額              | △ 929,061                                    | △ 1,634,928                                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      | 2,119,774                                    | 2,152,182                                    |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー   |                                              |                                              |
| 定期預金の解約による収入          | —                                            | 430,000                                      |
| (投資)有価証券の取得による支出      | △ 523,180                                    | △ 128,924                                    |
| (投資)有価証券の売却による収入      | 182,663                                      | 376,413                                      |
| 有形固定資産の取得による支出        | △ 2,035,797                                  | △ 3,411,049                                  |
| 有形固定資産の売却による収入        | 785,870                                      | 3,042                                        |
| 無形固定資産の取得による支出        | △ 192,514                                    | △ 59,518                                     |
| 長期貸付けによる支出            | △82,000                                      | △64,000                                      |
| 長期貸付金の回収による収入         | 62,058                                       | 1,941                                        |
| 不動産信託受益権の取得による支出      | —                                            | △ 655,726                                    |
| その他                   | —                                            | 50                                           |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | △ 1,802,901                                  | △ 3,507,772                                  |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー  |                                              |                                              |
| 短期借入金の純増減額            | 1,270,000                                    | 200,000                                      |
| 長期借入れによる収入            | 2,100,000                                    | 430,000                                      |
| 長期借入金の返済による支出         | △ 2,410,684                                  | △ 2,408,015                                  |
| 株式の発行による収入            | 37,057                                       | 5,184,167                                    |
| 新株引受権証券の買入償却による支出     | △ 45                                         | △ 45                                         |
| 自己株式の取得による支出          | △ 139                                        | —                                            |
| 配当金の支払額               | △ 545,467                                    | △ 479,142                                    |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      | 450,721                                      | 2,926,963                                    |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額   | —                                            | —                                            |
| V 現金及び現金同等物の増加額       | 767,594                                      | 1,571,373                                    |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高     | 4,471,073                                    | 2,899,699                                    |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高    | 5,238,668                                    | 4,471,073                                    |

(訂正後)

(単位 千円)

|                       | 当連結会計年度<br>自 平成16年4月1日<br>至 平成17年3月31日 | 前連結会計年度<br>自 平成15年4月1日<br>至 平成16年3月31日 |
|-----------------------|----------------------------------------|----------------------------------------|
|                       | 金額                                     | 金額                                     |
| 税金等調整前当期純利益(又は純損失(△)) | △ 378,707                              | 3,758,807                              |
| 減価償却費                 | 1,328,670                              | 1,252,972                              |
| 貸倒引当金の増加額(又は減少額(△))   | △ 34,904                               | 1,271                                  |
| 賞与引当金の増加額             | 229                                    | 59,336                                 |
| 返品調整引当金の増加額           | 11,255                                 | 266                                    |
| 退職給付引当金の増加額           | 100,187                                | 108,309                                |
| 役員退職慰労引当金の増加額         | 14,877                                 | 18,335                                 |
| 受取利息及び受取配当金           | △ 7,259                                | △ 7,551                                |
| 支払利息                  | 67,311                                 | 94,431                                 |
| (投資)有価証券売却益           | △ 22,898                               | △ 100,338                              |
| 有形固定資産売却損             | 250,798                                | 9,839                                  |
| 有形固定資産除却損             | 320,690                                | 8,805                                  |
| 売上債権の増加額              | △ 1,025,674                            | △ 674,542                              |
| たな卸資産の増加額(又は減少額(△))   | 62,829                                 | △ 787,426                              |
| 仕入債務の増加額(又は減少額(△))    | 913,696                                | △ 190,608                              |
| 長期前払費用の減少額(又は増加額(△))  | △22,671                                | 23,772                                 |
| 未払金の増加額               | 1,528,944                              | 365,365                                |
| 役員賞与の支払額              | △ 40,000                               | △ 35,000                               |
| その他                   | 39,263                                 | △ 24,751                               |
| 小計                    | 3,106,637                              | 3,881,293                              |
| 利息及び配当金の受取額           | 7,601                                  | 4,678                                  |
| 利息の支払額                | △ 65,403                               | △ 98,861                               |
| 法人税等の支払額              | △ 929,061                              | △ 1,634,928                            |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー      | 2,119,774                              | 2,152,182                              |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー   |                                        |                                        |
| 定期預金の解約による収入          | —                                      | 430,000                                |
| (投資)有価証券の取得による支出      | △ 523,180                              | △ 128,924                              |
| (投資)有価証券の売却による収入      | 182,663                                | 376,413                                |
| 有形固定資産の取得による支出        | △ 2,035,797                            | △ 3,411,049                            |
| 有形固定資産の売却による収入        | 785,870                                | 3,042                                  |
| 無形固定資産の取得による支出        | △ 192,514                              | △ 59,518                               |
| 長期貸付けによる支出            | △82,000                                | △64,000                                |
| 長期貸付金の回収による収入         | 62,058                                 | 1,941                                  |
| 不動産信託受益権の取得による支出      | —                                      | △ 655,726                              |
| その他                   | —                                      | 50                                     |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー      | △ 1,802,901                            | △ 3,507,772                            |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー  |                                        |                                        |
| 短期借入金の純増減額            | 1,270,000                              | 200,000                                |
| 長期借入れによる収入            | 2,100,000                              | 430,000                                |
| 長期借入金の返済による支出         | △ 2,410,684                            | △ 2,408,015                            |
| 株式の発行による収入            | 37,057                                 | 5,184,167                              |
| 新株引受権証券の買入償却による支出     | △ 45                                   | △ 45                                   |
| 自己株式の取得による支出          | △ 139                                  | —                                      |
| 配当金の支払額               | △ 545,467                              | △ 479,142                              |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー      | 450,721                                | 2,926,963                              |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額   | —                                      | —                                      |
| V 現金及び現金同等物の増加額       | 767,594                                | 1,571,373                              |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高     | 4,471,073                              | 2,899,699                              |
| VII 現金及び現金同等物の期末残高    | 5,238,668                              | 4,471,073                              |

注記事項

7. 税 効 果 会 計 (16 頁)

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異がある時の、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳  
(訂正前)

|                             | (平成 17 年 3 月 31 日) |              |
|-----------------------------|--------------------|--------------|
| 法定実効税率                      | 40.87              | %            |
| (調 整)                       |                    |              |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目          | △                  | 6.87         |
| <u>受取配当金等永久に益金に算入されない項目</u> |                    | <u>0.09</u>  |
| 住民税均等割等                     | △                  | 8.33         |
| 法人税額特別控除等                   |                    | 2.87         |
| 繰延税金回収不能引当額                 | △                  | 38.74        |
| <u>納税充当金不足額</u>             |                    | <u>13.86</u> |
| その他                         |                    | <u>3.86</u>  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率           | <u><u>7.61</u></u> |              |

(訂正後)

|                    | (平成 17 年 3 月 31 日) |              |
|--------------------|--------------------|--------------|
| 法定実効税率             | 40.87              | %            |
| (調 整)              |                    |              |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目 | △                  | 6.87         |
| 住民税均等割等            | △                  | 8.33         |
| 法人税額特別控除等          |                    | 2.87         |
| 繰延税金回収不能引当額        | △                  | 38.74        |
| <u>過年度法人税等戻入額</u>  |                    | <u>17.43</u> |
| その他                |                    | <u>0.53</u>  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率  | <u><u>7.76</u></u> |              |

# 8. 有 価 証 券 (17 頁)

(訂正前)

## (1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位 千円)

| 種類                       | 当連結会計年度        |                     |                | 前連結会計年度 |                     |         |
|--------------------------|----------------|---------------------|----------------|---------|---------------------|---------|
|                          | 取得原価           | 連 結<br>貸借対照表<br>計上額 | 差額             | 取得原価    | 連 結<br>貸借対照表<br>計上額 | 差額      |
| (連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの)  |                |                     |                |         |                     |         |
| 株式                       | 275,137        | 557,835             | 282,698        | 228,457 | 487,153             | 258,695 |
| 債券                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| その他                      | —              | —                   | —              | 9,990   | 10,341              | 350     |
| 小計                       | 275,137        | 557,835             | 282,698        | 238,448 | 497,494             | 259,046 |
| (連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの) |                |                     |                |         |                     |         |
| 株式                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| 債券                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| その他                      | <u>45,982</u>  | <u>37,844</u>       | <u>△8,137</u>  | 10,000  | 9,727               | △273    |
| 小計                       | <u>45,982</u>  | <u>37,844</u>       | <u>△8,137</u>  | 10,000  | 9,727               | △273    |
| 合計                       | <u>321,119</u> | <u>595,680</u>      | <u>274,560</u> | 248,448 | 507,221             | 258,773 |

## (2) 売却したその他有価証券

(単位 千円)

| 当連結会計年度        |               |              | 前連結会計年度 |             |             |
|----------------|---------------|--------------|---------|-------------|-------------|
| 売却額            | 売却益の<br>合計額   | 売却損の<br>合計額  | 売却額     | 売却益の<br>合計額 | 売却損の<br>合計額 |
| <u>177,440</u> | <u>12,566</u> | <u>4,474</u> | 376,413 | 102,865     | 2,526       |

## (3) 時価のない主な有価証券の内容及び連結貸借対照表計上額

(単位 千円)

| 内容                   | 当連結会計年度        | 前連結会計年度 |
|----------------------|----------------|---------|
| 非上場株式<br>(店頭売買株式を除く) | <u>317,818</u> | 34,200  |

(訂正後)

(1) その他有価証券で時価のあるもの

(単位 千円)

| 種類                       | 当連結会計年度        |                     |                | 前連結会計年度 |                     |         |
|--------------------------|----------------|---------------------|----------------|---------|---------------------|---------|
|                          | 取得原価           | 連 結<br>貸借対照表<br>計上額 | 差額             | 取得原価    | 連 結<br>貸借対照表<br>計上額 | 差額      |
| (連結貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの)  |                |                     |                |         |                     |         |
| 株式                       | 275,137        | 557,835             | 282,698        | 228,457 | 487,153             | 258,695 |
| 債券                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| その他                      | —              | —                   | —              | 9,990   | 10,341              | 350     |
| 小計                       | 275,137        | 557,835             | 282,698        | 238,448 | 497,494             | 259,046 |
| (連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの) |                |                     |                |         |                     |         |
| 株式                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| 債券                       | —              | —                   | —              | —       | —                   | —       |
| その他                      | <u>10,000</u>  | <u>9,542</u>        | <u>△458</u>    | 10,000  | 9,727               | △273    |
| 小計                       | <u>10,000</u>  | <u>9,542</u>        | <u>△458</u>    | 10,000  | 9,727               | △273    |
| 合計                       | <u>285,138</u> | <u>567,377</u>      | <u>282,239</u> | 248,448 | 507,221             | 258,773 |

(2) 売却したその他有価証券

(単位 千円)

| 当連結会計年度        |               |               | 前連結会計年度 |             |             |
|----------------|---------------|---------------|---------|-------------|-------------|
| 売却額            | 売却益の<br>合計額   | 売却損の<br>合計額   | 売却額     | 売却益の<br>合計額 | 売却損の<br>合計額 |
| <u>182,663</u> | <u>34,920</u> | <u>12,022</u> | 376,413 | 102,865     | 2,526       |

(3) 時価のない主な有価証券の内容及び連結貸借対照表計上額

(単位 千円)

| 内容                   | 当連結会計年度        | 前連結会計年度       |
|----------------------|----------------|---------------|
| 非上場株式<br>(店頭売買株式を除く) | 317,818        | 34,200        |
| <u>その他</u>           | <u>28,302</u>  | <u>—</u>      |
| <u>合計</u>            | <u>346,120</u> | <u>34,200</u> |

「平成 17 年 3 月期 個別財務諸表の概要」

注記事項

5. 税 効 果 会 計 (27 頁)

(訂正前)

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異がある時の、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

|                      | (平成 17 年 3 月 31 日)  |              |
|----------------------|---------------------|--------------|
| 法定実効税率               | 40.87               | %            |
| (調 整)                |                     |              |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | △                   | 7.25         |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 |                     | 3.55         |
| 住民税均等割等              | △                   | 8.71         |
| 法人税額特別控除等            |                     | 3.06         |
| 繰延税金回収不能引当額          | △                   | 41.34        |
| <u>納税充当金不足額</u>      |                     | <u>21.06</u> |
| その他                  |                     | <u>1.21</u>  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | <u><u>12.45</u></u> |              |

(訂正後)

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異がある時の、当該差異の原因となった主要な項目別の内訳

|                      | (平成 17 年 3 月 31 日)  |              |
|----------------------|---------------------|--------------|
| 法定実効税率               | 40.87               | %            |
| (調 整)                |                     |              |
| 交際費等永久に損金に算入されない項目   | △                   | 7.25         |
| 受取配当金等永久に益金に算入されない項目 |                     | 3.55         |
| 住民税均等割等              | △                   | 8.71         |
| 法人税額特別控除等            |                     | 3.06         |
| 繰延税金回収不能引当額          | △                   | 41.34        |
| <u>過年度法人税等戻入額</u>    |                     | <u>18.60</u> |
| その他                  |                     | <u>3.56</u>  |
| 税効果会計適用後の法人税等の負担率    | <u><u>12.34</u></u> |              |

以上